
2543 10/3 67: l. beh. af f. 1.1. vedr. forsorgscentret for Sydøstsjælland. 2544 

[Gunhild Due.] 
enden eller i en uges tid. Jeg tænker på de 
børn, som er hjemme, og hvor forældrene 
simpelt hen trænger til at få en ferie eller et 
par fridage, fordi det jo er et meget kræ- 
vende arbejde at passe disse børn, som man 
ofte må være om både nat og dag. Jeg ved, 
at socialministeren er opmærksom på det, 
og jeg mener bare lige, vi skal huske, at 
der også bliver sådanne muligheder i det 
nye forsorgscenter. 

Så vil jeg gerne lige sige, at det er jo dej- 
ligt at have været med til nu i det sidste 
par år at bringe disse ydre rammer for ånds- 
svageforsorgen i orden. Jeg tror imidlertid, 
at det er meget nødvendigt, at man samtidig 
sætter endnu mere ind på at skaffe tilgang 
af personale til arbejdet i forsorgen. Jeg 
ved godt, at der gøres en del, men mener 
stadig, at man bør propagandere meget, 
meget mere, end man gør i dag, og på det 
punkt vil jeg gerne erindre om, hvad jeg 
ganske vist har sagt før, men uden synder- 
ligt held, at jeg mener, åndssvageforsorgen 
eller socialministeren bør gå i lære hos vor 
forsvarsminister, der ganske anderledes for- 
står at propagandere for tilgang ved hjælp 
af disse store annoncer, som jeg før har 
snakket om, men også på den måde, at 
man i forsvaret sender folk rundt på alle 
mulige skoler, endog til spejdere sender man 
dem ud, hvor de står og fortæller om, hvor 
dejligt det er at være flyver inde ved hæren 
og alt sådan noget. Det bør åndssvagefor- 
sorgen simpelt hen tage op, for de grene af 
befolkningen, som ikke har tilknytning til 
åndssvageforsorgen, sådan at forstå, at de 
ikke selv har pårørende eller venner, som 
hører til den, de ved simpelt hen ikke 
rigtig noget om det dér, og derfor må 
vi gøre noget mere for at fremskaffe virke- 
lig kvalificeret arbejdskraft, ligesom vi 
naturligvis også må sætte ind på uddan- 
nelsesområdet, det er man jo vældig i gang 
med; og så må jeg vel også lige have lov til 
at sige, at det også er et lønspørgsmål. 

Grethe Philip: Det radikale venstre ser 
med meget stor sympati på det foreliggende 
lovforslag. 

Vi har jo gennem nogle år vidst, at 
åndssvageforsorgen var et område, der var 
sakket bagud, og at der trængtes til en ind- 
sats. Vi har også fulgt, hvordan man nu i 

de allerseneste år har prøvet at rette stil- 
lingen op ved at oprette nye forsorgscentre 
og udbygge forsorgscentrene rundt omkring. 
Jeg har bemærket, hvordan man specielt 
inden for det område har udvist en ganske 
overordentlig stor energi og udfoldet meget 
store bestræbelser for at gøre befolkningen 
interesseret i det, og jeg synes, vi må kon- 
statere, at det er lykkedes. 

Nu gælder det Sydøstsjælland, og når man 
læser det materiale igennem, vi har fået, er 
man ikke i tvivl om, at det er påkrævet at 
komme i gang inden for det område; som det 
allerede er blevet sagt, er der stor over- 
belægning inden for de eksisterende insti- 
tutioner, og man arbejder i en meget gammel 
og uhensigtsmæssig bygningsramme. 

Jeg skal kun føje nogle få bemærkninger 
yderligere til. Jeg ser, at det er tanken at 
opføre det nye byggeri som. et element- 
byggeri, og det er jeg meget glad for. Det 
er jo en linje, man tidligere har været inde 
på i åndssvageforsorgen, som i virkeligheden 
har været pioner ved at bygge de nye of- 
fentlige institutioner som elementbyggeri. 
Senere er dette initiativ fulgt op inden for 
andre offentlige områder, bl. a. inden for det 
almindelige skolebyggeri og ved børnehaver. 
Jeg tror, vi skal meget videre ad den vej. 
Den tanke har tidligere været rejst, at man 
inden for det almindelige plej ehjemsbyggeri 
også skulle tage elementbyggeriet op, og 
jeg tror, der økonomisk er meget at vinde 
her. 

Fru Gunhild Due har allerede været inde 
på spørgsmålet om de lederejede institu- 
tioner. Også jeg bemærkede, at planlæg- 
ningsudvalget principielt gik ind for, at de 
på længere sigt skulle afvikles. Jeg kender 
ikke personlig de lederejede institutioner, 
der arbejder inden for dette område, så det 
har altså ikke nogen brod mod dem, når jeg 
siger, at jeg helt slutter mig til det, der er 
sagt af planlægningsudvalget. Bortset fra 
de ganske, ganske små plejeinstitutioner, 
hvor der kun er nogle få patienter, mener 
jeg, at det er en uskik, at disse institutioner 
ledes af private, der er personligt økonomisk 
engageret i driften; jeg kan altså helt slutte 
op om det, der siges af planlægningsudvalget. 

Til sidst vil jeg gerne ride en lille kæphest, 
som jeg havde fremme forleden dag, da vi 
behandlede lovforslaget om opførelse af et 
statshospital i Herlev. Det indgik ikke i 


